
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 001- SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                             

                                     Portaria Nº010/2017-GP.                                  01                  

                                     Portaria Nº011/2017-GP.                                  01    
                                     Portaria Nº012/2017-GP.                                  01 

                                     Portaria Nº013/2017-GP.                                  01 

                                     Portaria Nº014/2017-GP.                                  01 
                                     Portaria Nº015/2017-GP.                                  02 

                                     Portaria Nº016/2017-GP.                                  02 

 

PORTARIA Nº 010/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com 

fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, 

para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO de São 
Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 
 

   Hamilton Nogueira Aragão 

                           Prefeito Municipal 
 

 

 

PORTARIA Nº 011/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNI-

CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO MA-TEUS DO 

MARANHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVI-DÊNCIAS. 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com 
fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora TELMA DA SILVA VIEIRA, para 

ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 
 

    Hamilton Nogueira Aragão 

                             Prefeito Municipal  
 

 
 

PORTARIA Nº 012/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OCUPANTE DE CARGO COMISSIO-

NADO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribui-

ções legais previstas na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Munici-

pal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA SANTANA MARINHO LOPES, para 
ocupar o Cargo Comissionado de TESOUREIRA de São Mateus do Mara-

nhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 

 

     Hamilton Nogueira Aragão 

                              Prefeito Municipal 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 013/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROCURADOR-GERAL DO MU-

NICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribui-
ções legais previstas na Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Munici-

pal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 
  

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - NOMEAR o Advogado THIAGO REZENDE ARAGÃO, OAB/MA 

N° 9529, para ocupar o Cargo Comissionado de PROCURADOR-GERAL, de 
São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 
 

      Hamilton Nogueira Aragão 

                              Prefeito Municipal 
 

 

 

PORTARIA Nº 014/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



2 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIIº - Nº 001- SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2017 – 01 PAGINA. 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA-NHÃO, no uso de 

suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com 
fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor CLEYTON FERREIRA LIMA, para 

ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 

 

     Hamilton Nogueira Aragão 

                              Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 015/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com 

fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30 de dezembro de 2016, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor CARLOS CLEBER LOBÃO SANTOS, 
para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, de São Mateus do Maranhão/MA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 
São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 

 

 

    Hamilton Nogueira Aragão 

                             Prefeito Municipal 

 
 

 

PORTARIA Nº 016/2017-GP. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICI-

PAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICI-

PIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com 
fulcro na Lei Municipal nº 245/2016, de 30  de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MAIARA COSTA ARAGÃO, para 

ocupar o Cargo Comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, de São Mateus do Mara-

nhão/MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

São Mateus do Maranhão/MA, 02 de Janeiro de 2017. 
 

 

   Hamilton Nogueira Aragão 

                            Prefeito Municipal 

 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


